国際委員会国際対応戦略立案分科会

（第 26 期・第３回）議事要旨

１．日  時：令和７年６月 20日（金）14:00～16:00

２．場  所：オンライン開催

３．出席者 ：日比谷委員長、沖副委員長、澤田委員、中村委員、

（外部有識者）：山本京都大学生存圏研究所教授

（事務局）：大沼国際業務担当参事官、国際業務担当室員

４．議  事

（１）第１回国際対応戦略立案分科会議事要旨について

提案のとおり承認された。

（２）加入国際学術団体調査票の審議について

各委員及び有識者から各自の審査内容について説明がなされた後、意見

交換が行われた。共通する点として、調査票の記載粒度が団体によって異

なっているため、記載のガイドラインを示すなどの工夫が必要であるとの

問題意識が共有された。

（３）ヒアリング対象団体の選定について

議論の結果、新規加入申込団体１件に加え、加入国際学術団体２件をヒ

アリング対象団体として次回分科会で活動状況等を聴取することとなった。

その他の団体については継続可とされた。

（注：新規加入申込団体については、その後の調整の結果、申請を取り下げた。）

（４）その他

日比谷委員長より、次回分科会開催予定について説明が行われた。

以上